porte s. Rufini existens in camera Vangnis^) de Puppio potestatis ci-

vitatis Assisii in presentia ipsius potestatis et Mucii domini Francisscii

de Assisio nunc capitanei civitatis eiusdem, dicens, ad suam notitiam

pervenisse, quod per predictos dominos potestatem et capitaneum et per

aliquos alios officiales ipsorum iussu et mandato eorundem dominorum

ductorum (dictorum), ordinatum erat noviter, ut pro defensione ipsorum

facienda a Perusinis habeatur recursus per ipsos ad thesaurum et ad

res et bona sancte romane ecclesie, et ad thesaurum venerabilis patris

domini Neapoleonis cardinalis et ad thesaurum et bona aliorum cardi-

nalium et aliorum, qui et que reperirentur aput locum sacrum b. Fran-

cisscii et in sacristiis dicti loci vel in aliis domibus ipsius loci; et de

ipsis thesaurorum bonis et rebus vel in pecunia sive in auro vel argento

vel rebus sacris vel non sacris in quacunque materia consistant ac-

cipiantur et recipiantur per ipsos dominos potestatem et capitaneum et

alios officiales et mictantur extra civitatem ad alias partes ad pingno-

randum prout ... .2) pro maiori quantitate pecunie, que poterat inve-

uiri, ut inde fiat et fieri possit solutio soldatis et stipendiariis ipsorum.

— Idem di .... clara rumorigando fortiter contra predictos dominos

et officiales ibidem presentes eis omnibus et singulis protestavit (?) et

protestatus fuit et protestando dixit et denegavit pro parte sua et pro

universali et tote communi civitatis Assisii presente et futuro et pro

omnibus bonis hominibus dicte civitatis, quod ad (ab) predicto ordina-

mento rccedatur et quod predictum ordinamentum tollatur, cassetur et

revocetur et quod non deducatur in actum aliquem vel efifectum, assi-

gnans eisdem dominus Jacobus causas legitimas, quarum occasione (?)

dictum ordinamentum non meretur ad executionem aliquam vel effectum

deraandari; quia de rebus et thesauro sancte romane ecclesie et domi-

1) Cristofani 1. c. p. 207 nennt ihn ser Verga da' Poppi.

2) Hier wie an den andern in ähnlicher Weise bezeichneten Stellen

finden sich im Actenstück durch Mäuse verursachte Löcher.
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norum cardinalium et aliorum rcmovendis et tollendis de sacro loco

predicto, quod absit, iion resultaret dicte civitati Assisi defensio

legitima, set intolerabilis offensio et prcssura et preiudicium inrcpara-

bile et gravamen et ad multam et gravem infamiam et magnum oppro-

brium et dedecus civitatis Assisii, si per rcctores et dominos predictos

tale sacrilegium commietatur; dicens dictus dominus Jacobus iterum

et sepius predieta protestando . . . (quod si) ordinamentum effectui de-

duceretur dicto universali communi Assisii et bonis civibus ipsius, qui

non sunt culpabiles in predictis, et sibi domino Jacobo . . eius filiis et

heredibus nunc et in futurum preiudicari non debeat neque possit per-

sonaliter vel in bonis; dicens finaliter et consulendo, quod utilius erat

et civitati et civibus perquirere, si haberi poterit via[ra] pacis. — Et
predieta fecit nomine suo et voce et nomine communis et universitatis

civitatis Assisii omni . . . potuit.

+ Ego Niccholaus Johannes de Assisio iraperiali auctoritate notarius

predicte protestationi et omnibus et singulis supradictis dum .... una

cum testibus supradictis presens interfui et rogatus per ipsum dominum
Jacobum ea omnia et singula ut supra leguntur, (conscripsi').

Archiiv von St. Fr ancesco in Assisi. Instrumenta diversa

ab an. 1302 usque ad 1330; pauca ad conventum. (Ehemals VI

n. 238) n. 6. Instr. 43. — 'In nomine domini amen. — Anno domini

millesimo trecentesimo vigesimo, indictione tertia, tempore domini Jo-

hannis pape vigesimi secundi, die undecima mensis martii. — Cum ho-

mines civitatis Assisii sancte romane ecclesie, summo pontifici et dominis

cardinalibus subiecti fidelissime et devote, maxime hü, qui ad dicte ci-

vitatis defensionem fideliter et puris cordibus remanserunt^), graviter

dubitent de perditione sacri loci beati Francissci et rerum omnium, que

in eo consistunt ac de perditione totius civitatis predicte propter guerram

pestiferam et crudelem, quam contra eam potenter faciunt Perusini

volentes sacrum locum capere et privare, ut dicitur, gloria et gratia

sacri corporis tanti patris beati Francissci et omnibus rebus, quas in-

venirent ibidem, et nichilominus civitatem [et] vel ruyne tradere vel eam

in totum sibi subiicere sicut volunt, et sibi grave jugum imponere et

insolite et intollerabilis servitutis; ad que obtinenda tale Perusini jam

fecere principium, quod cum generali exercitu et particularibus caval-

catis, cum multis militibus et balisteriis, cum trabucchis, manganellis et

gaptis et aliis hedifitiis (?) variis venerunt et sederunt hostiliter per

commitatum Asisii, dicti commitatus castra et villas, ecclesias et eccle-

siarum loca capientes, derobbantes, ruentes et comburentes, arbores

1) D. h. die Ghibellinen, welche eben die Weifen aus der Stadt ver-

trieben hatten!

Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte I. 1
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omnes iucidentes et vineas, fructus arborum, vinearum et olivarum et

arborum Perusium remictentes; et ad muros civitatis circum circa, ad

muros loci sacri ut plurimum insistendo fortissima et gravia bella dantes

;

iamque in commitatu dicto multos homines occiserunt morte, senibus

juveuibus et mulieribus et pueris adolescentibus non parcendo, sed in-

frigendo et impediendo Asisinatibus et aliis venire volentibus dingnitatem

et gratiam indulgentie generalis sancte Marie de angelis ibidem divinitus

et ex (?) meritis b. Francissci concesse et a sancta matre ecclesia con-

firmate. — Quo quidem dubio et tantis per hostes inceptis periculis

contra locum sacrum predictum et ipsam civitatem Asisii remordentibus

animos graviter predictorum hominum civitatis Asisii et ipsos provocan-

tibus ad defensam, ipsi fideles homines dicte terre prius per eos et ex

parte eorum communis requisiverunt amicos, a quibus sperabatur auxi-

lium, ut vel de armato vel de pecuniali subscidio in tante necessitatis

articulo subvenirent; nuUoque eis misso vel promisso de requisitis amicis

propter metum potentie Perusine ; — ideo nobiles viri Vangnes de Pup-

pio potestas, Mucius domini Francissci capitaneus civitatis Asisii ac

etiam prudentes et sapientes viri domini quinque de dicta civitate, vide-

licet unus pro qualibet porta, qui sunt infrascripti : dominus Matheus

Pauli de Porta s. Rufini, Cgutius Guarnerii de porta pro (oder per) baxii

Lolus Mercatutii de porta s. Jacobi, dominus Petrus Pagani de porta s. Fran-

cissci, Ciccolus Loli domini Geronami de porta s. Cläre omnes bayliam et po-

testatem habentes, quam habet et habere potest ipsum totum commune et ge-

nerale consilium dicte civitatis Asisi pro bono statu et defensione dicte civi-

tatis, per reformationem consilii generalis communis et populi, rectorum

artium et consulum mercatorum dicte civitatis, scriptum, ut dicitur, manu

Cecchi de Fabriano cancelarii et notarii reformationum dicti communis, se

nomine dicti communis et populi civitatis prefate et pro ipso commune ad

invicem congregantes apud locum sacrum b. Francissci involtaantesacristiam

dicti loci dixerunt fratribus dicti loci, videlicet fratriPhylippoBa^utii custodi

dicti loci, fr. Petro sacristano, fr. Angelo Petri Diamantis, fr. Francissco Qucii

Berabducii, fr. Petro Vangnoli domini Munaldi, fr. Francisscucio Tho-

massucii, fr. Johanni magistri Egidii et aliis fratribus residentibus ibi,

— quod ipsi offitiales et domini dicte terre nomine communis et pro

commune Asisii pro defensione dicti sacri loci et civitatis eiusdem vole-

bant habere recursum ad thesaurum dicti sacri loci et dicte romane ec-

clesie et dominorum cardinalium et ad res et bona vel aliquam partem

ipsorum inde recipere et removere et apud fidos creditores subpingnorare

pro pccunia habenda in solutionem conductorum et conducendorum mi-

litum ad defensam et pro expensis muniminum et fortificationum dicte

civitatis Asisii dictique loci et aliquarum fortalliciarum commitatus, quas

aduc obtinere non poterat potentia Perusina. — Quibus fratribus contra-

Schatz, Bibliothek und Archiv der Päpste im XIV. Jahrhundert. 247

dicentibus dicti domini potestas et capitancus et quinque nomine et vice

dicti communis et populi Asisinatis et pro ipso commune et populo pro-

testati fuerunt et protestando dicxerunt ac etiam eos omnes cum pro-

testatione requisiverunt, ut per deum et virginem gloriosam matrem eius

et per b. Francisschum beatamque Ciaram, b. Rufinum et b. Victorinum,

quorum sanctorum corpora in civitate ipsa miraculose quiescunt, non

velint nee patiantur ipsi fratres, quod ipsa beatorum loca ipsaque civitas

pereant et remaneant indefensa, a tantisque hostibus capiantur et de-

fensores et incole civitatis truci gladio perimantur; sed permictant per

ipsos dominos et officiales pro ipso communi pro ipsaque civitate et

locis haberi recursum pro defensione jam dicta ad ipsum the^aurum

ipsasque res et bona, quas et que recipere voluerunt de sacro loco pre-

dicto; iterum (?) protestantes et dicentes fratribus ipsis, quod omnem
thegaurum omnesque res et bona omnia, quem, quas et que inde reci-

pient et removebunt, volunt recipere et removere pro defensione dicti

loci sacri et aliorum dictorum sanctorum locorum et totius civitatis

Asisii et ut seipsos et civitatem in solita übertäte et subiectione et fide

sancte ecclesie romane solito more conservare ; et quod non animo te-

nendi et distrahendi vel minuendi ipsum thegaurum, res ipsas et bona

reciperent, sed puro animo et voluntate proba reponendi, salvandi ac ad

integrum restituendi ymo defensione (?)... Quam protestationem audien-

tibus fratribus supradictis petierunt fratres ad cautelam, ut pro parte

dicti communis Asisi fieret sindicus legitime constituendus ad promic-

tendum sindico dicti loci sacri fratrum et conventus eiusdem restitutionem

integram omnium, que inde recipientur per eos. Et tunc ibidem dicti

domini potestas et capitaneus cum consensu, presentia et voluntate dic-

torum dominorum quinque eorum officii et ipsi quinque probi viri aucto-

ritate eis concessa a dicto commune et consilio generali et auctoriate dic-

torum dominorum potestatis et capitanei unanimiter et concorditer om-

nes [auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitanei] ibidem con-

gregati et nemine discordante ipsorum nomine et vice dicti communis

Asisii, prout de iure et facto melius potuerunt, fecerunt, constituerunt,

ordinaverunt (et cre)averunt (?) eorum et dicti communis legitimes sin-

dicos, procuratores, actores, factores, nuntios speciales Mathiolum Gual-

terii domini Geronami et Sthefanum Jacobi Sthefani de dicta civitate

ibidem presentes ad obligandum se sindicos nomine dicti communis pro

ipso communi, et expresse et dicto nomine promictendum et convenien-

dum sindico dicti loci sacri et fratrum et conventus eiusdem stipulaturo

sindicario nomine pro ipso loco fratrum et conventus, restitutionem fa-

cere ipsi syndico ipsique loco, fratribus et conventui recepturis, ut supra,

de omni thecauro omnibusque rebus, bonis in quacunque consistant ma-

teria quecunque recipientur ex loco predicto sacro vel sacristiis eius; et

17*
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ponendum (?) in contractu restitutionis promictende apponendum et eam

sibi (ad sibi?) promictendum, si contra factum fuerit, bona generaliter

dicti communis sibi expresse obligandum ; et omnia et singula circa pre-

dicta faciendum, gerendum et exerceudum, que ipse sindicus loci fratrum

et conventus petierit ad cautelam. Et promiserunt nomine dicti com-

munis, se et dictum commune semper ad petitionem syndici dicti loci

actendituros et observaturos quicquid per predictos sindicos communis

factum, gestum et promissum fuerit in predictis et in quolibet predi-

ctorum sub obligatione omnium bonorum dicti communis et ad promic-

tendum dicto Mutio capitaneo conservationem indempnitatis de omni ac-

ceptione dicti thegauri.

Actum Asisi apud locum sacrum b. Francissci in volta ante sacri-

stiam dicti loci presentibus fr. Phylippo Bagutii custode dicti loci, fr.

Petro sacristano, fr. Angelo Petri Dyamantis, fr. Francisscho Qutii Be-

radutii, fr. Petro Vanguoli domini Munaldi, fr. Franciscucio Thomassutii

Petri Cole, fr. Johanne magistri Egidii de ordine minorum, testibus ad

hec specialiter vocatis et rogatis.

+ Ego Nicolaus Johannis de Asisio imperiali auctoritate notarius pre-

dictis Omnibus dum agerentur interfui etiam rogatus ac etiam de man-

dato dictorum dominorum potestatis et capitanei ea scribere, ut supra

leguntur, scripsi et publicavi; et quod singnatum est supra silicet vel se